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COVID-19 či podobných vlivů a dějiště Brutal Assault.
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3. Stanovte metodiku geografického výzkumu festivalu Brutal Asault z hlediska

geografické distribuce účastnických kapel, návštěvníků, dodavatelských firem a

sponzorů.

4. Realizujte dotazníkové šetření a shromážděte a zpracujte další potřebná data pro

analýzu vybraných klíčových geografických aspektů festivalu Brutal Assault.

5. Interpretujte výsledky ve vztahu k teoretickým předpokladům a formulujte

obecné implikace pro další podobné akce. Zhodnoťte budoucí perspektivu

festivalu v kontextu bezpečnostních, ekonomických a zdravotních rizik.

Poděkování

Tímto bych chtěl poděkovat svému vedoucímu práce, kterým byl RNDr. David

Vogt, Ph.D. Děkuji mu především za jeho cenné rady během psaní této práce a trpělivý

přístup. Zároveň bych chtěl poděkovat pořadatelům festivalu Brutal Assault, zejména pak

Pavlovi Pavlíkovi, za zveřejnění dotazníků a poskytnutí dat.

4

Obsah

Úvod ................................................................................................................................. 6

1 Metodika a cíle práce .............................................................................................. 8

2 Teoretická část ..................................................... Chyba! Záložka není definována.

2.1 Vymezení základních pojmů ....................... Chyba! Záložka není definována.

2.1.1 Cestovní ruch ....................................... Chyba! Záložka není definována.

2.1.2 Návštěvník ................................................................................................ 11

2.1.3 Festival ...................................................................................................... 11

2.2 Dějiště festivalu-Pevnost Josefov ............... Chyba! Záložka není definována.

2.3 Festival Brutal Assault ................................ Chyba! Záložka není definována.

2.4 Teoretická stanoviska .................................. Chyba! Záložka není definována.

2.4.1 Geografické zakotvení metalové hudbyChyba! Záložka není definována.

2.4.2 Pozitivní a negativní vlivy festivalů na místo jejich dějiště ............ Chyba!

Záložka není definována.

2.4.3 Vliv COVID-19 na festivaly ..................................................................... 21

2.4.4 Vliv festivalů na životní prostředí ............................................................ 22

3 Praktická část ........................................................................................................ 24

3.1 Geografická distribuce ..................................................................................... 24

3.1.1 Účinkující interpreti na festivalu Brutal Assault ...................................... 24

3.1.2 Návštěvníci festivalu Brutal Assault ......................................................... 27

3.1.3 Poskytovatelé služeb na festivalu Brutal Assault ..................................... 29

3.1.4 Sponzoři festivalu Brutal Assault ............................................................. 32

3.2 Vliv festivalu na město Jaroměř a okolí ........................................................... 33

3.2.1 Pozitivní vlivy ........................................................................................... 33

3.2.2 Negativní vlivy ......................................................................................... 36

3.3 Dopravní aspekty festivalu Brutal Assault ....................................................... 38

5

3.4 Vliv festivalu Brutal Assault na životní prostředí ............................................ 39

3.5 Vliv pandemie COVID-19 na festival Brutal Assault...................................... 41

4 Diskuze ................................................................................................................... 44

Závěr .............................................................................................................................. 47

Seznam použitých zdrojů ............................................................................................. 49

Seznam tabulek, grafů, map a obrázků ...................................................................... 53

Seznam příloh ................................................................................................................ 55

Přílohy

Abstrakt

Abstract

6

Úvod

Letní hudební festivaly mohou být na první pohled brány jako čistě volnočasová aktivita,

s cílem co možná nejvíce pobavit shromážděné návštěvníky a dát jim tak možnost se

odreagovat od jejich každodenních životů. Každému, kdo se však nad touto

problematikou hlouběji zamyslí, brzy dojde, že letní festivaly jsou také nedílnou součástí

cestovního ruchu. Mariot (1983) uvádí, že způsobilost území poskytnout vhodné

podmínky pro cestovní ruch vyjadřuje tzv. potenciál krajiny. Tento potenciál však nemusí

vyjadřovat pouze způsobilost krajiny např. pro sjezdové lyžování nebo letní rekreaci u

moře, ale právě například i vhodnost pro uspořádání kulturní akce pro někdy i několik

desítek tisíc návštěvníků.

V mé bakalářské práci se konkrétněji věnuji festivalu Brutal Assault, který je konán

nepřetržitě každé léto již od roku 1996. V aktuálním dějišti festivalu, v pevnosti Josefov

v Královehradeckém kraji, je pak festival usídlen od roku 2007 (Křiklan, 2015). Festival

má velký přeshraniční přesah, což může dokumentovat například to, že drtivá většina

účinkujících kapel, v uplynulém ročníku 2022 to bylo 88 % (Brutal Assault, 2022a),

a rovněž i velká část návštěvníků festivalu, pochází ze zahraničí. Tato „geografická

distribuce“ účinkujících kapel, návštěvníků, nebo také hlavních sponzorů festivalu a

poskytovatelů služeb je jedním z témat, která tato práce zkoumá. K festivalu mám navíc

osobní vztah, protože jej sám navštěvuji.

Jelikož festival navštěvují tisíce lidí (Křiklan, 2015), má pochopitelně značný vliv na své

dějiště, město Jaroměř a celé jeho okolí, kdy se do okolí Jaroměře, která má necelých 12

tisíc obyvatel (ČSÚ, 2021), sjede dalších přibližně 20 tisíc fanoušků extrémní hudby. To

pochopitelně vytváří tlak na infrastrukturu a občanskou vybavenost Jaroměře a jejího

okolí, například z hlediska kapacity ubytovacích zařízení, dopravní infrastruktury nebo

rozšíření různých typů obchodů a restauračních zařízení. Zhodnotit vliv festivalu na místo

jeho konání, včetně vymezení pozitivních a negativních vlivů, je tak jedním z cílů této

bakalářské práce, a to včetně otázky vlivu na životní prostředí, což je téma, ve kterém se

festival aktivně angažuje.

Dalším z cílů práce je zhodnocení vlivu festivalu z hlediska dopravních aspektů, kdy

příjezd tak velkého množství lidí do dějiště festivalu má pochopitelně vliv například na
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počet volných parkovacích míst ve městě Jaroměř, nebo na kapacity hromadné dopravy

v době konání festivalu.

Posledním cílem je zhodnocení vlivu pandemie COVID-19 na festival Brutal Assault,

kdy byl přibližně od února 2020 touto nemocí ovlivněn život každého z nás, a zejména

na cestovní ruch a kulturní život měl koronavirus někdy až devastační vliv. Konkrétně

festival Brutal Assault musel dva své ročníky zrušit (Brutal Assault, 2021a).

V letech 2020 a 2021 se tak uskutečnily pouze zmenšené verze festivalu, odpovídající

aktuálně platným covidovým restrikcím, a to pod názvy Josefoff a Josefstadt

(brutalassault.cz, 2021b). Samotní pořadatelé však tyto dva ročníky nepovažují

za plnohodnotné verze festivalu, a tak se jubilejní 25. ročník místo roku 2020 uskutečnil

z důvodu dvou koronavirových roků až v roce 2022.
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1 Metodika a cíle práce

Pilířem této bakalářské práce a jedním z primárních zdrojů dat je dotazníkové šetření

zaměřené na návštěvníky festivalu Brutal Assault, konkrétně ročníku 2022. Toto šetření

bylo provedeno online formou prostřednictvím nástroje Google docs. Dotazník byl po

domluvě s jedním z organizátorů festivalu, Pavlem Pavlíkem ze společnosti Obscure

promotion, zveřejněn na oficiálních facebookových stránkách festivalu (v současnosti

přes 100 tisíc sledujících uživatelů). Dotazník byl zveřejněn ve dvou verzích, a to verzi

v češtině a verzi v angličtině, kvůli zahraničním návštěvníkům festivalu. Součástí

dotazníku jsou krom „identifikačních“ otázek, jako jsou pohlaví, věk, bydliště (v české

verzi kraj, v zahraniční verzi pouze stát), otázky uzavřené i otevřené. Na základě těchto

otázek jsou získána data jednak o samotné „geografické distribuci“ návštěvníků, ale

například právě o dopravě na festival, nebo typu ubytování, jaký během festivalu zvolili.

V neposlední řadě dotazník také monitoruje, jestli dotazovaný návštěvník pobyl na

festivalu všech 5 dní nebo pouze dny některé. Pro co nejširší sledování geografické

distribuce návštěvníků byl na Facebookovém profilu festivalu zveřejněn ještě druhý

dotazník, který sleduje pouze odkud návštěvníci na festival přijeli.

Dalším zdrojem dat je odborná literatura, a to zejména na téma geografie cestovního

ruchu, respektive volnočasových aktivit, nebo na téma letních festivalů konkrétně. Co se


[…]


Assault se pak ekologickou stopu festivalu snaží zlepšovat již zmíněnými ekologickými

projekty, které zaštiťují.

Ekologická stopa festivalu má pak poměrně silnou spojitost i s dalším řešeným tématem,

a to dopravními aspekty festivalu. Práce v této problematice zjišťuje, že téměř 59 %

návštěvníků se na festival dopravuje osobním automobilem, což zaprvé přetěžuje

dopravní infrastrukturu města, včetně parkování, a zadruhé zvyšuje uhlíkovou stopu

festivalu. Doporučením by v této oblasti mohla být spolupráce festivalu s provozovateli

hromadné dopravy (například České dráhy) v oblasti podpory jejího využívání, například

cenovým zvýhodněním.

V neposlední řadě je nutno zmínit negativní vlivy festivalu spojené s bezpečnostními

riziky během festivalu. Z nich můžeme mluvit například o možném nevhodném chování

některých fanoušků během festivalu (přílišná konzumace alkoholu, drobný vandalismus).

V souvislosti s bezpečnostními riziky je třeba zmínit také kriminalitu vedenou proti

návštěvníkům festivalu, zejména v podobě zlodějů, a také možné zdravotní problémy

spojené s pobytem na festivalu. Pořadatelé festivalu však neberou tuto problematiku na

lehkou váhu a všechny bezpečnostní složky jsou během festivalu v permanentní

pohotovosti v dostatečném množství.

Posledním cílem práce bylo posouzení vlivu pandemie COVID-19 na festival Brutal

Assault. Festival musel kvůli pandemii dva plnohodnotné ročníky odložit a v letech 2020

a 2021 se tak konaly pouze zmenšené verze festivalu pro 1 000 respektive 5000 diváků,

které ani nenesly jméno Brutal Assault. Festival díky těmto dvěma zmenšeným ročníkům,

ale i jiným aspektům, koronavirovou krizi finančně přežil a první ročník po pandemii,

tedy ročník 2022, byl o jeden den prodloužen. V roce 2023 se však již festival vrací

k v letech před covidem tradičnímu čtyřdennímu formátu.
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Praha Česká republika gastro

Pardubice Česká republika gastro

Praha Česká republika gastro

Praha Česká republika gastro

Praha Česká republika gastro

Trutnov Česká republika gastro

Úvaly Česká republika gastro

Praha Česká republika gastro

Hovorčovice Česká republika gastro

Praha Česká republika gastro

Jihlava Česká republika gastro

Lhota pod Hořičkami Česká republika gastro

Řevnice Česká republika gastro

Otrokovice Česká republika gastro

Hradec Králové Česká republika gastro

Rakovník Česká republika gastro

Radiměř Česká republika gastro

Kutná Hora Česká republika gastro

Hradec Králové Česká republika gastro

Slivenec Česká republika gastro

Olomouc Česká republika gastro

Kosmonosy Česká republika gastro

Poznaň Polsko gastro

Milanówek Polsko gastro

Příloha D: Textová podoba otázek dotazníkového šetření, jejichž výsledky byly

využity v této bakalářské práci

Jaké je vaše Pohlaví // What is your gender?

Jaký je váš věk // How old are you?

Odkud jste na Brutal Assault 2022 přijel/a? // Where did you come to Brutal Assault

2022 from?

Označte prosím dny, ve kterých jste se zúčastnil/a programu BA 2022 // Please indicate

the days on which you participated in the BA 2022

Jaký způsob dopravy na BA 2022 jste využil/a? (Při kombinaci více prostředků prosím

označte ten, kterým jste urazil/a nejdelší vzdálenost). // What mode of transport did you

use for BA 2022? (In the case of a combination of more means of transport, please mark

the one with which you traveled the longest distance).

Jak jste vyřešil/a ubytování na BA 2022? // Where were you acomodated for BA 2022?

Jaké POZITIVNÍ vlivy si myslíte, že má festival Brutal Assault na město Jaroměř a

region celkově? // What POSITIVE effects do you think the Brutal Assault festival has

on the city of Jaroměř and the whole region?

Jaké NEGATIVNÍ vlivy si myslíte, že má festival Brutal Assault na město Jaroměř a

region celkově? // What NEGATIVE effects do you think the Brutal Assault festival has

on the city of Jaroměř and the whole region?

Máte nějaký tip, nebo přání, co by se mohlo na festivalu z organizačního hlediska do

příštích let změnit? // Do you have any tips or wishes, what could change at the festival

from an organizational point of view in the coming years?

Abstrakt

Liebl, M. (2023). Geografické aspekty konání festivalu Brutal Assault. [Bakalářská práce,

Západočeská univerzita v Plzni].

Klíčová slova: Festival, Cestovní ruch, Geografické aspekty, Brutal Assault

Tato práce pojednává o vybraných geografických aspektech festivalu Brutal Assault, jako

je geografická distribuce interpretů, návštěvníků, poskytovatelů služeb a sponzorů,

pozitivní a negativní vlivy festivalu na místo jeho dějiště, kterým je město Jaroměř,

dopravní aspekty festivalu, vliv festivalu na životní prostředí a dopad pandemie

COVID-19 na tento festival. Zároveň jsou tyto zjištěné geografické aspekty srovnávány

s poznatky z jiných festivalů, prostřednictvím analýzy odborné literatury na toto téma.

Abstract

Liebl, M. (2023). Geographical aspects of the Brutal Assault festival. [Bachelor Thesis,

University of West Bohemia].
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This thesis discusses selected geographical aspects of the Brutal Assault festival, such as

the geographical distribution of performers, visitors, service providers and sponsors, the

positive and negative effects of the festival on its venue, which is the city of Jaroměř, the

transport aspects of the festival, the environmental impact of the festival and the impact

of the COVID-19 pandemic on the festival. At the same time, these identified

geographical aspects are compared with findings from other festivals, through an analysis

of the literature on the subject.