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Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit) 1 2 3 4 N
A) Definování cílů práce
B) Metodický postup vypracování práce
C) Teoretický základ práce (rešeršní část)
D) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců)
E) Jazykové zpracování práce (skladba vět, gramatika)
F) Formální zpracování práce
G) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem
H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace)
I) Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizím jazyce
J) Celkový postup řešení a práce s informacemi
K) Závěry práce a jejich formulace
L) Splnění cílů práce
M) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi)
N) Přístup autora k řešení problematiky práce
O) Celkový dojem z práce

Navrhuji klasifikovat bakalářskou práci klasifikačním stupněm:1 velmi dobře

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:2

Práce představuje poměrně neotřelé téma pro geografii, ovšem geografie musí reagovat na tyto nové
a neobvyklé trendy, a tudíž je tématicky možné práci hodnotit velmi pozitivně a "průkopnicky". Práce
je komplexní, abstrakt by si zasloužil rozvinout. Pro recipienta je příjemnějí uvádět metody až za
teoretickou část, aby volně navazovaly na empirickou část.
Cíle definované v práci jsou definovány logicky a jsou kongruentní s tématem práce, přesto by bylo
vhodné definovat primární cíl práce. Výpis cílů pomocí odrážek neodpovídá dobré praxi. Dle mého
názoru je škoda, že absentují výzkumné otázky, které by pomohly objektivněji naplnit cíl práce.
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Metodické poznámky:
1 Označte výsledek kontroly plagiátorství, který jste zadal/a do Portálu ZČU a odůvodněte níže při odůvodnění
klasifikačního stupně.
2 Kliknutím na pole vyberte požadovaný kvalifikační stupeň.
3 Stručně zdůvodněte navrhovaný klasifikační stupeň, odůvodnění zpracujte v rozsahu 5 - 10 vět.
4 Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě – dvě až tři otázky.

Metody jsou v práci popsány spíše zevrubně a kapitola by si zasloužila detailnější popis, absentuje
např. typ studie, statisticko-matematický aparát, délka trvání dotazníkového šetření, podpora validity,
objektivity atd. Prohledávání jednotlivých databází by mělo být rovněž popsáno detailněji.
Teoretická část je psána kvalitně, autor se zaměřuje na relevantní oblasti problematiky, správně
definuje klíčové pojmy.
Z formálního hlediska se objevuje několik větších chyb (červené písmo v poděkování, chybějící
informace v obsahu, na některé objekty není v textu odkazováno, některé objekty přesahují okraje,
odkazování na přílohy není uvedeno správně). Některé grafy (např. graf č. 5 by bylo vhodné lépe
popsat (i v textu), aby informace, kterou prezentují byly jasné na první pohled.
Obsahově absentuje u negativních rizik zmíňka o poškození sluchu či existenci sluchového stresu,
vlivu hluku na hematoencefalitickou bariéru (Diviani, 2019; Manchaiah et al., 2019; Semyachkina-
Glushkovskaya et al., 2020). Některé skutečnosti, které by bylo vhodné reflektovat, autor přehlíží,
např. diskordanci v heterogenitě percepce pozitivních a negativních vlivů respondenty. Absentuje
prezentace komplexních výsledků asociovaných s demografickými charakteristikami jako je např.
pohlaví atd. Rovněž by bylo vhodné demonstrovat určité statistické charakteristiky (minimálně míry
centrální tendence a variability) vzorku. Z práce rovněž není jasné, jak autor postupoval při agregaci a
transpozici odpovědí z otevřených otázek do homogenních prezentovaných skupin.
Diskuze je psána poměrně kvalitně s užitím postačujícího množství zdrojů k diskuzi, absentují však
limitace studie.
Práce s literaturou je poměrně kvalitní, občas se objevuje postavení citace v textu mimo větu. U
grafů v empirické části absentuje zdroj.
Za největší nedostatek práce považuji kapitolu závěr, která nesplňuje požadavky kladené na tuto
kapitolu. Závěr správně představuje informaci o naplnění cíle, ale tato informace má spíše charakter
kapitoly "Výsledky", než stručného shrnutí a prezentace hlavních zjištění, která by měla být v závěru
prezentována. Kapitola "Závěr" se tak díky výše uvedenému stává nepřirozeně dlouhou.

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:3

Považuje autor výsledky své studie reprezentativní vzhledem ke způsobu distribuce dotazníků?

V čem si myslíte, že tkví hlavní rozdíl mezi poměrně homogenní percepcí pozitivních vlivů festivalu
oproti heterogenní percepci negativních vlivů festivalu?

V čem by se, dle autora, lišily výsledky dotazníkového šetření, které bylo uskutečněno, a které by bylo
uskutečněno mezi neúčastníky festivalu?

V Plzni, dne 25. 5. 2023 Podpis hodnotitele